
P SILVANI LUCA

SILLA ANTONIO GIOVANNI P GIAMMARCO PATRIZIO P

P

L'anno  duemilatredici il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 10:30, in Scanno,

nella Sede Municipale, (Sala delle Adunanze) convocato nei modi di legge, si è riunito il

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima

convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

NANNARONE ROBERTO P

SPACONE PIETRO

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   1. Al punto in oggetto.

Assume la presidenza il Signor SILLA ANTONIO GIOVANNI in qualità di PRESIDENTE

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor COLELLA FRANCA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli

scrutatori nelle persone dei Signori:

 Assessore esterno: SPACONE GEMMA - A.

FUSCO AMEDEO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

A PIETRANTONI GIANFEDERICO P

COMUNE  DI  SCANNO
Provincia di L’Aquila

Numero  15   Del  27-09-13

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: VARIANTE  TECNICA 2013 AL PRG 93, ATTIVAZIONE PRO=
CEDURA  DI  VERIFICA  DI  CUI ALL'ART.LO 12 DLGS N
152-2006 MODIFICATO DAL DLGS N 04-2008



Il Sindaco Preliminarmente dà lettura delle comunicazioni delle dimissioni
dell’Assessore Teresa Fronterotta, per ragioni personali e della nomina effettuata
in sostituzione sempre come Assessore esterno a Spacone Gemma con delega al
sociale, politiche giovanili e pari opportunità.

Il Consigliere Roberto Nannarone chiede di invertire l’o.d.g. per discutere
per primo la Variante Tecnica, poi il punto riferito alle Comunicazioni del
Sindaco ed  a seguire l’atto riferito agli equilibri di bilancio.

La proposta di inversione viene approvata, a maggioranza, con cinque voti
favorevoli ed un astenuto (Giammarco), essendo sei i Consiglieri presenti in aula.

L’Assessore Luca Silvani relazione sull’argomento in esame al nuovo
primo punto all’ordine del giorno, leggendo la proposta.

In aula è presente anche il responsabile tecnico arch. Piermassimo Tarullo.
Interviene il Consigliere Giammarco e a seguire relaziona il tecnico

Tarullo, e l’assessore Silvani.

Premesso che:
nell’anno 1993 l’amministrazione comunale ha attivato le procedure per-

l’approvazione di una variante generale al vigente PRG;

il piano stesso è stato adottato e approvato secondo gli art.li 10 e 11 della-

LR 18-83 e s.m.i. sulla base degli atti di seguito elencati:

18-02-1992 delibera n. 10 di CC, recepimento indirizzi per la variante al
PRG;
07-05-1992 delibera n. 18 di CC, recepimento PRP con lievi modifiche
della perimetrazione;
19-04-1993 parere n. 970 di prot. del Genio Civile, art.lo 13 Legge n. 64
del 02-02-1974;
22-04-1993 delibera n. 17 di CC, norme sulla trasparenza amministrativa
art.lo 35 LR n. 18-83;
22-04-1993 delibera n. 18 di CC, adozione del PRG, ai sensi dell’art.lo 10
della LR n. 18-83;
30-04-1993 avviso di deposito degli atti presso la segretaria art.lo 10 LR
n. 18-83;
11-06-1993 verbale della conferenza dei servizi, art.lo 10 comma 5 e 6 LR
n. 18-83;
31-07-1993 delibera n. 257 di GC, delimitazione del centro urbano;
17-09-1993 delibera n. 45 di CC, esame delle osservazioni, comma 5 art.
10 LR 18-83;
trasmissione del piano alla Provincia, comma 6 art.lo 10 LR 18-83, art.lo
11 LR 18-83 ;
06-02-1996 delibera 21 del Consiglio Regionale, recepimento modifiche
PRP;
04-02-1997 delibera n. 4 del Consiglio Provinciale, approvazione della
variante con prescrizioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-09-2013 - Pag. 2 - COMUNE DI SCANNO



12-12-1997 delibera n. 121 di CC, recepimento prescrizioni CRTA
provinciale, art.lo 11 LR 18-83;
15-01-1998 nota n. 245 di prot., trasmissione alla Provincia dell’atto
deliberativo n. 121-1997;
25-05-1998 avviso sindacale n. 2974 di prot., autoapprovazione, art.11 LR
n.18-83, art.1 LR n.13-93;
26-06-1998 pubblicazione sul BURA dell’avviso sindacale n. 2974-1998;
12-07-1998 delibera n. 45 di CC, presa d’atto avviso sindacale n. 2974 di
prot. del 25-05-1998;

durante il periodo di vigenza si è riscontrato che le previsioni delle zone di-

completamento e nelle zone del centro storico  sono state attuate solo in minima
parte, mentre nelle restanti zone il piano non ha avuto nessuna attuazione;

le novità attuative in esso contenute, richiedono una serie di limitate-

modifiche da dover apportare a norme che impediscono, a diversi progetti fermi
presso l’Ufficio tecnico di poter essere invece istruiti e licenziati con esito
positivo consentendo l’attuazione di alcuni interventi nelle zone urbane
consolidate e di completamento e interventi di miglioramento funzionale delle
strutture agricole in due ambiti della zona extraurbana;

Si è ritenuto necessario redigere una variante di tipo “tecnico”  che ha ridefinito
gli articoli delle norme tecniche di attuazione, senza modificarne lo zoning, gli
indici e i parametri urbanistici di piano.
L’iter di approvazione del piano, prevede la verifica preventiva di
assoggettabilità, ai sensi del Dlgs n. 152-2006, norme in materia ambientale e
smi, in applicazione della direttiva 42-2001/CEE, che disciplina le procedure di
VAS e in particolare l’art.lo 6, circa la definizione di piani e programmi e l’art.lo
12.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile, nonché il
visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del segretario comunale,

Visto il Dlgs. n. 267-2000;
Visto il Dlgs n. 152-2006 e smi;
Visto lo statuto e i regolamenti comunali vigenti;
All’unanimità dei voti favorevoli espressi dai sei consiglieri comunali

presenti

DELIBERA

di identificare l’autorità competente nella struttura tecnica interna1.
all’amministrazione comunale;
di individuare come soggetto procedente territorialmente il Consiglio2.
Comunale;
di individuare le ACA (autorità competenti in materia ambientale),3.
l’ARTA, la ASL, la Provincia di L’Aquila Settore Ambientale, il servizio
idrico integrato, autorità di bacino della Regione Abruzzo, il servizio di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-09-2013 - Pag. 3 - COMUNE DI SCANNO



tutela del paesaggio della Regione Abruzzo, il PNALM, il MiBAC, il
Corpo Forestale dello Stato;
di approvare il rapporto preliminare secondo le disposizioni dell’art.lo 124.
del Dlgs n. 152-2006 e smi, parte integrante della variante tecnica 2013,
redatto dal responsabile dell’area tecnica del Comune di Scanno;
di assoggettare conseguentemente, in base al comma 4 dell’art.lo 12 del5.
Dlgs 152-2006, la variante tecnica alla procedura di verifica di
assoggettabilità a procedura VAS;
di depositare il rapporto preliminare  con i relativi atti tecnici e6.
amministrativi presso l’ufficio tecnico comunale, per la presa visione da
parte del pubblico e per la presentazione di eventuali osservazioni nei
termini di legge indicati nell’avviso che verrà reso pubblico;
di trasmettere la presente deliberazione con allegato il rapporto7.
preliminare agli Enti interessati per le proprie valutazioni;
di pubblicare l’avviso di avvio del procedimento all’Albo Pretorio8.
Comunale;

Con successiva votazione favorevole, espressa all’unanimità dei presenti,
il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-09-2013 - Pag. 4 - COMUNE DI SCANNO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
SILLA ANTONIO GIOVANNI

Il SEGRETARIO COMUNALE                                                                      Il Consigliere Anziano
COLELLA FRANCA                                                                              NANNARONE ROBERTO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
F.to TARULLO PIERMASSIMO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa in data odierna all'Albo Pretorio-
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi e gli effetti dell’Art. 124, del D.Lgs
267/2000.

      Scanno, li 12-10-13
IL SEGRETARIO COMUNALE

Pubblicata il _________________al N.________

COMUNE DI SCANNO
UFFICIO DI SEGRETERIA

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva
ad ogni effetto di legge, in quanto:
[] Sono decorsi i termini di cui all’art. 134, comma 3 del D.Lgs 267/2000
[] L’atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)
    Scanno,

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI SCANNO (AQ)
Per copia conforme all’originale
Scanno lì_____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 27-09-2013 - Pag. 5 - COMUNE DI SCANNO


